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Obecné zastupiteľstvo obce Bobrov podľa § 6 ods. 2 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení a ustanoveniami § 7 ods. 4, 5 a 6, § 8 ods. 2, § 12 ods. 1,2 a 
3, § 16 ods. 1,2 a 3, § 17 ods. 2,3,4 a 7, § 20 ods. 4, § 21 ods. 2, § 103 zákona č. 582/2004 
Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné od-
pady v znení neskorších predpisov 
 

vydáva 
všeobecne záväzné nariadenie 

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady  
 
 

I. ČASŤ 
POPLATOK ZA KOMUNÁLNE ODPADY A DROBNÉ STAVEBNÉ ODPADY 

 
 

§ 1 
Sadzba poplatku za komunálny odpad 

 
1. Obec Bobrov stanovuje v súlade so schváleným systémom zberu odpadu: 

a. paušálny poplatok pre fyzickú osobu, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný 
pobyt, 

b. poplatok za množstvový zber je pre fyzickú osobu, ktorá má na území obce oprávne-
nie užívať alebo užíva nehnuteľnosť na iný účel ako podnikanie, 

c. poplatok za množstvový zber pre ostatné osoby neuvedené v bode a) a b) tohto usta-
novenia (právnickú osobu, podnikateľa, občianske združenie(ďalej len „právnická 
osoba“) 

2. Sadzba paušálneho poplatku je vo výške 0,0603 € za osobu a kalendárny deň pre fyzickú 
osobu, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt. 

3. Sadzba poplatku pre množstvový zber komunálneho odpadu je vo výške 0,03 €/liter ko-
munálneho odpadu pri zbere KO fyzickej osobe podľa ods. 1b tohto ustanovenia, ktorá je 
na území obce oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu alebo 
jej časť alebo objekt, ktorý nie je stavbou.  

4. Sadzba poplatku pre množstvový zber komunálneho odpadu je: 
a. vo výške 0,03 €/liter komunálneho odpadu pri zbere KO len zo zberných nádob 
b. vo výške 0,04 €/liter komunálneho odpadu pri zbere KO zo zberných nádob a aj zbere 

triedeného odpadu (plasty, sklo, papier) 
5. Sadzba poplatku za drobný stavebný odpad bez obsahu škodlivín je 0,05 €/kg.  

 
 

§ 2 
Spôsob, lehota na zaplatenie poplatku a podmienky vrátenia poplatku alebo pomernej 

časti pri množstvovom zbere 
 



 
 

OBEC BOBROV Účinnosť 
01.01.2021 

VZN Č. 2/2020 O MIESTNOM POPLATKU ZA KOMUNÁL-
NE ODPADY A DROBNÉ STAVEBNÉ ODPADY Strana 3 z 6 

 
 

1. Poplatok za množstvový zber komunálneho odpadu sa vyrubuje rozhodnutím na celé 
zdaňovacie obdobie každoročne. 

2. Poplatok za množstvový zber komunálneho odpadu je stanovený podľa objemu zbernej 
nádoby za liter komunálnych odpadov a frekvencie odvozu komunálneho odpadu z od-
berného miesta. 

3. Správca dane vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi za množstvový zber 
komunálneho dopadu, ktorému zanikla povinnosť platiť poplatok z dôvodu zrušenia 
zbernej nádoby priebehu zdaňovacieho obdobia, ak daňový subjekt splní podmienky pre 
vrátenie poplatku: 

a. splnenie oznamovacej povinnosti zániku alebo zmeny poplatkovej povinnosti v 
zmysle zákona, 

b. musí zaniknúť dôvod poplatkovej povinnosti na adrese odberného miesta ko-
munálneho odpadu (zrušenie, zmena prevádzky, zrušenie činnosti, resp. sídla 
spoločnosti na území mesta, zrušenie spoločnosti a pod), 

c. musí odhlásiť odvoz komunálneho odpadu z odberného miesta v lehote určenej 
v zákone pre splnenie oznamovacej povinnosti, 

d. podanie žiadosti o vrátenie poplatku v zákonnej lehote. 
V prípade, ak poplatník nesplní podmienky uvedené v tomto ustanovení, nárok na 
úpravu a vrátenie poplatku daňovému subjektu zaniká. 

4. Pri množstvovom zbere komunálneho odpadu frekvencia odvozu; objem zberných ná-
dob musí byť platiteľom poplatku odsúhlasený s Obecným úradom pred podaním 
oznámenia. 

5. Lehotu na zaplatenie poplatku za množstvový zber komunálneho odpadu a označenie 
platby stanoví správca dane v rozhodnutí. 

 
 

§ 3 
Spôsob a lehota na zaplatenie poplatku pri množstvovom zbere drobného stavebného 

odpadu 
 

Poplatok za množstvový zber drobného stavebného odpadu sa platí bez vyrubenia pri odo-
vzdaní drobného stavebného odpadu bez škodlivín v hotovosti v Zberni triedeného odpadu 
poverenému pracovníkovi obce. 

 
 

§ 4 
Podmienky zberu komunálneho odpadu 

 
1. Obec Bobrov pri paušálnom zbere komunálneho odpadu určuje objem nádob. Pre do-

mácnosti sú povolené 110 l resp. 120 l zberné nádoby. Domácnosti do 5 osôb môžu pou-
žívať max. 1 zbernú nádobu. Domácnosti kde je 6 a viac osôb môžu používať max. 2 
zberné nádoby. Obec stanovuje frekvenciu vývozov KO podľa počtu obyvateľov v do-
mácnosti. Pre domácnosti s jedným, resp. dvomi obyvateľmi je frekvencia vývozu jeden 
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krát za štyri týždne. Pre domácnosti s tromi a viac obyvateľmi je frekvencia vývozu jeden 
krát za dva týždne.  

2. Pri množstvovom zbere komunálneho odpadu pre poplatníka – fyzickú osobu v zmysle 
§1, ods. 1b sú povolené 110 l resp. 120 l zberné nádoby. Frekvenciu vývozu si poplatník 
určuje sám, avšak počet vývozov do roka musí byť minimálne 6.  

3. Frekvencia vývozu pre právnické osoby je jeden krát za dva týždne.  
4. Zbernú nádobu na zmesový komunálny odpad si zabezpečujú pôvodcovia odpadu na 

vlastné náklady.  
5. Zberné nádoby na zmesový komunálny odpad zabezpečuje obec, pri znehodnotení nádo-

by alebo jej strate je jej užívateľ povinný zakúpiť si novú nádobu na vlastné náklady. 
 
 

§ 5 
Vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku 

 
1. Obec na základe písomnej resp. elektronickej žiadosti poplatníka poplatok zníži o 50% zo 

sadzby poplatku, ak poplatník obci bez pochybností preukáže, že sa v zdaňovacom obdo-
bí viac ako 90 dní nezdržiava alebo nezdržiaval na území obce. Poplatník preukáže obci 
tieto skutočnosti hodnovernými dokladmi. Obec poplatok zníži   

- opatrovateľkám v zahraničí, pričom každoročne je potrebné preukázať danú skutočnosť 
buď aktuálnym potvrdením od pracovnej agentúry alebo aktuálnym potvrdením o trvaní 
prechodného pobytu, spolu s potvrdením od rodiny, v ktorej opatrovateľka vykonáva 
opatrovateľskú službu. Doklady musia byť preložené do štátneho jazyka,   

- študentom študujúcim dennou formou štúdia, s výnimkou externe študujúcich a študentov 
denne dochádzajúcich vo vzdialenosti do 60 km od miesta trvalého pobytu. Ak ide o žiaka 
alebo študenta, ktorý navštevuje školu so sídlom na území Slovenskej republiky, na spl-
nenie podmienky na zníženie poplatku alebo odpustenie poplatku poskytne poplatník obci 
údaje v rozsahu meno, priezvisko a rodné číslo alebo dátum narodenia žiaka alebo študen-
ta, ktoré sú potrebné na overenie statusu žiaka alebo študenta prostredníctvom informač-
ného systému, ku ktorému má obec zriadený prístup, 

- zárobkovo činným osobám, ktoré sa zdržiavajú mimo územia obce z dôvodu výkonu za-
mestnania, ubytovaným mimo územia obce v rámci SR, s výnimkou denne dochádzajú-
cich. Nárok na odpustenie alikvotnej časti poplatku je potrebné každoročne preukázať po-
tvrdením od zamestnávateľa o zamestnaní v danom zdaňovacom období s miestom výko-
nu práce poplatníka mimo územia obce, u zárobkovo činných osôb s miestom výkonu 
práce vo vzdialenosti do 60 km od miesta svojho trvalého pobytu aj potvrdenie o ubyto-
vaní 

- študentom a pracujúcim v zahraničí, ktorí predkladajú potvrdenia, ktorými sú: potvrdenie 
o návšteve školy v zahraničí, pracovné povolenie alebo povolenie k pobytu alebo potvrde-
nie od zamestnávateľa, prípadne agentúry, ktorá sprostredkovala prácu v zahraničí alebo 
doklad o platbe obecnej dane v zahraničí alebo potvrdenie o úhrade dane z príjmu v za-
hraničí. Doklady musia byť preložené do štátneho jazyka (výnimku tvoria doklady vyho-
tovené v českom jazyku). 

Z predloženého dokladu musí byť zrejmé, ako dlho sa poplatník v určenom období nezdr-
žiava alebo nezdržiaval na území obce.  
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2. Obec na základe písomnej žiadosti poplatníka poplatok odpustí, ak poplatník preukáže 
bez pochybností, že 365 dní v zdaňovacom období sa nezdržiava alebo nedržiaval na 
území obce. Podmienkou odpustenia je predloženie hodnoverných dokladov, ktorými sú:  

- doklad o dlhodobom pobyte v zahraničí (pracovná zmluvy, potvrdenie zamestnávate-
ľa, že poplatník v zdaňovacom období vykonáva prácu v zahraničí, pracovné povole-
nie),  

- doklad miestne alebo vecne príslušného úradu o pobyte v zahraničí s dokladom o uby-
tovaní,  

- potvrdenie o štúdiu v zahraničí, potvrdenie o umiestnení v zariadení sociálnych služieb 
(detský domov, domov sociálnych služieb, domov dôchodcov),  

- potvrdenie o dlhodobej hospitalizácii v liečebni,  
- potvrdenie o výkone väzby alebo výkone trestu odňatia slobody.  

3. Podklady sa predkladajú každoročne pre príslušný kalendárny rok. 
4. Občanovi je možné poskytnúť iba jeden druh zníženia alebo odpustenia poplatku.  
5. V prípade, že poplatník predloží k žiadosti o zníženie alebo odpustenie poplatku doklady, 

ktoré nie sú správcom dane akceptovateľné, správca dane poplatníkovi úľavu neposkytne, 
prípadne poplatok neodpustí. Správca dane nie je povinný poplatníka vyzývať na doplnenie 
takýchto dokladov.  

6. Iné doklady ako sú uvedené v ods.3 je možné akceptovať len so súhlasom správcu dane, a to 
len vo výnimočných prípadoch. V prípade pochybností môže správca dane žiadať poplatníka 
o predloženie aj iných dokladov a potvrdení.  

 
 

§ 6 
Veľkoobjemový odpad 

 
1. Veľkoobjemový odpad je odpad, ktorý sa svojimi rozmermi nevojde do klasickej nádoby 

a neobsahuje nebezpečné látky. Patrí  sem: linoleá, koberce, matrace, umývadlá a ďalší 
nadrozmerný odpad. Nepatrí sem bioodpad zo zárad, odpad z čistenia ulíc, papier, sklo, 
plasty, pneumatiky atď. 

2. Sadzba poplatku pre veľkoobjemový odpad vo výške 0,10 €/kg.  
3. Obec Bobrov stanovuje, že každá domácnosť má právo bezplatne vyviesť max. 100 kg 

veľkoobjemového odpadu ročne najviac však 2 krát ročne. Domácnosť je rodinný dom, 
resp. byt v bytovom dome, v ktorom žije jeden alebo viac členov domácnosti.  

4. Obec Bobrov zavádza pri veľkoobjemovom odpade tzv. žetónový zber. Každá domác-
nosť má nárok na dva žetóny do roka, ktoré musí predložiť pri vývoze odpadu na zber-
nom dvore. V prípade nepredloženia žetónu, si občan musí tento odpad zaplatiť.  

5. Evidenciu žetónov vedie obecný úrad. Žetóny nie sú distribuované do domácností, ale 
každá domácnosť je povinná si ich vyzdvihnúť na obecnom úrade v Bobrove.  

 
 

II. Č A S Ť  
SPOLOČNÉ A ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 
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§ 1 
Schválenie 

 
Obecné zastupiteľstvo v Bobrove sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení dňa 
...... 
 

§ 2 
Účinnosť 

 
Všeobecne záväzné nariadenie č. ..../...... o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady nadobúda účinnosť' ..... 
 
 

§ 3 
Zrušovacie ustanovenia 

 
Dňom nadobudnutia účinnosti tohto VZN sa ruší:  

- VZN č. 3/2019 schválené dňa 13. 12. 2019 s účinnosťou od 01. 01. 2020.  
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